

ESTADOS DE RESULTADOS

Por los ejercicios comprendidos entre el 1° de enero y el 31 de diciembre de

	2017 (\$)	2016 (\$)
<u>RESULTADOS OPERACIONALES</u>		
INGRESOS POR INTERESES COLOCACIONES	458.770.450	352.985.157
INTERESES INVERSIONES FINANCIERAS	17.607.866	9.735.587
OTROS INGRESOS DE OPERACIÓN	112.598.673	73.427.714
TOTAL INGRESOS DE OPERACIÓN	<u>588.976.989</u>	<u>436.148.458</u>
MENOS:		
GASTOS POR INTERESES Y REAJUSTES	(148.347.830)	(110.616.379)
MARGEN BRUTO	<u>440.629.159</u>	<u>325.532.079</u>
REMUNERACIONES Y GASTOS DEL PERSONAL	(190.189.235)	(160.870.205)
GASTOS DE ADMINISTRACION Y OTROS	(92.953.392)	(91.585.830)
DEPRECIACIÓN	(26.938.927)	(9.019.210)
MARGEN NETO	<u>130.547.605</u>	<u>64.056.834</u>
PROVISIONES POR ACTIVOS RIESGOSOS	(56.705.962)	(31.458.494)
CASTIGOS DE COLOCACIONES	(47.959.603)	(12.883.144)
RECUPERACIÓN DE COLOCACIONES CASTIGADAS	14.566.653	4.202.283
RESULTADO OPERACIONAL	<u>40.448.693</u>	<u>23.917.479</u>
<u>RESULTADOS NO OPERACIONALES</u>		
INGRESOS NO OPERACIONALES	437.608	34.891
FLUCTUACIÓN DE VALORES	(8.916.902)	(18.226.990)
ACTUALIZACIÓN CTAS. DE RESULTADO	(444.581)	(80.287)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTO	<u>31.524.818</u>	<u>5.645.093</u>
IMPUESTO A LA RENTA	(1.050.288)	(330.292)
REMANENTE DEL EJERCICIO	<u>30.474.530</u>	<u>5.314.801</u>

Las notas adjuntas números 1 a la 20 forman parte integral de estos Estados Financieros.